
要保存            
令和６年４月  

保護者様                              

川崎市立西御幸小学校 

校長   柴田 薫   

緊急時の対応について 
 

 日頃から本校の教育活動について、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。心よ

り感謝申し上げます。 

 さて、「特別警報」「暴風警報」「暴風雪警報」などが発表されたときや、大地震（震度５

強以上）発生時の児童の安全確保につきまして、川崎市教育委員会からの通知により、学校で

は次のように対応してまいります。保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 なお、児童に対しましては、学校でも繰り返し指導いたしますが、各ご家庭におかれまして

もご確認いただければ幸いです。また、臨時休業（休校）の場合は、わくわくプラザも休室に

なります。 

 

 

 

◎  午前６時の時点で発表されている場合 

●当日一日を臨時休業（休校）いたします。 

●学校からの配信メールや電話連絡等はありません。 

●天候が回復しても途中からの登校はありません。 

  ＊修学旅行等の行事のある場合は、実施か否かを配信メールにて連絡いたします。 

●警報が解除されていても市内の全駅を含む区間での市内鉄道会社が計画運休を実施して

いる場合も臨時休業といたします。 

◎ 児童の登校後に発表された場合 

  ●授業時刻を繰り上げて下校させるなど、児童の安全を最優先に対応いたします。 

  ●下校時刻に重なった場合には、学校での待機など安全措置を講じます。 

◎ 上記以外の警報（「大雨警報」「大雪警報」）が発表された場合 

  ●保護者の皆様が安全を確認した上で、登校させるかどうかを判断してください。  

  ●授業時間が変更になった場合は、配信メールにて連絡いたします。 

 

 

 

 

◎ 児童の登校前に発生 

  ●全ての川崎市立学校において、発生した日、翌日ともに臨時休業いたします。 

   発生した日が休日、休日前（例えば金曜日）の場合は、休日明けの平日を臨時休業とし

ます。 

＊被害状況により学校長の判断のもと、引き続き臨時休業や登校時刻を変更する場合があり

ます。 

◎ 児童の登校後に発生 

●全ての川崎市立学校で、児童を学校に待機させ、保護者へ直接引き渡しをいたします。 

◎ 震度５弱以下の地震発生 

  ●学校や川崎市周辺の被害状況をもとに判断し、変更がある場合は配信メールにて連絡い

たします。 

特別
とくべつ

警報
けいほう

 暴風
ぼうふう

警報
けいほう

 暴風
ぼうふう

雪
せつ

警報
けいほう

（神奈川
か な が わ

県内
けんない

）の発表
はっぴょう

発令
はつれい

 

震度
し ん ど

５強
きょう

以上
い じ ょ う

の大地震
だ い じ し ん

発生
はっせい

（川崎
かわさき

市内
し な い

） 


